toire des rapports de la royauté avec les évêques sous Philippe I<sup>er</sup> et sous Louis le Gros. Elle se trouve en copie à la Bibliothèque Nationale (collection des Chartes et Diplômes, t. L, fol. 142), d'après l'original qui existait aux archives de l'église cathédrale de Laon, layette 95. C'est un acte de Louis le Gros, daté de Paris, 1121. Il ne présente pas d'ailleurs tous les caractères des diplômes royaux régulièrement expédiés par la chancellerie.

*In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ludovicus, Dei gratia Francorum rex. Quia, munere illius per quem reges regnant et conditores legum justa decernunt, Francorum regni gubernacula suscepimus cum ipsius gratie adiutorio, summopere nobis amittendum est ne a religiosorum regum, patrum videlicet ac predecessorum nostrorum, virtute atque erga sanctam Ecclesiam devota liberalitate usquequaque degeneres inveniamur. Quod si eorum qui eximia devotione et liberali munificentia et regio fisco ecclesias prediis et ampla possessione munifice ditaverunt preclara vestigia et gloriosos actus, fragilitate ac labilis mundi prepediente defectu, ad plenum insequi nequaquam sufficimus, at saltem que ab eis erga Dei cultum et ecclesiasticos usus impensa sunt, conservare et, si qua vel regum incuria seu adversione vel officialium nefaria pervasione ab ecclesiastico jure alienata sunt, ad ecclesiarum possessionem diligentem revocare atque, ut de cetero inconvulsa permaneant, auctoritate regia corroborando, ad ea que Dei sunt studium nostre devotionis exhibere debemus.*

*Notum siquidem esse volumus tam posteris quam modernis quia, cum laudunenses episcopi, ex religiosorum regum dono, ab antiquo tenuissent quicquid ex regio jure fuerat in villa suburbii Laudunensis que Vallis dicitur atque apud Sanctum Marcellum, necnon et censum quem intra civitatem macellarii ac piscium venditores de stationibus suis reddere consueverunt, morientibus episcopis, terrenam eorum possessionem, ut in plerisque terrarum locis usus est, ad manum regiam redire continebat, ita ut episcopus laudunensis partim regia violentia, partim succedentium episcoporum inertis negligentia illa possessione privaretur. Quod cum sepe contigisset, Elinandus bone memorie laudunensis episcopus, a patre nostro, pie recordationis rege Philippo, in quadam curia in die Natalis Domini Lauduni habita, pia petitione impetravit ut predicta possessio, tam in villis quam in censu, ipsi Elinando et omnibus successoribus ejus, sub privilegii attestazione et testium subscriptione, ad integrum reformaretur. Sed et ne qua in posterum aut officialium presumptione, aut regum prava voluntate, super hujusmodi vel ipsi vel successoribus ejus oriretur inquietudo, precipiente rege, ab omnibus episcopis qui in coronatione ejus in solenni die affuerunt, excommunicatione cautum est ne quis in posterum, instigante diabolo, hanc regis redditionem pervertere aut cessare auderet. Qui autem illam excommunicationem fecerunt episcoporum nomina hec sunt : Manasses, archiepiscopus remensis ; Elinandus, ipsius loci episcopus ; Telbaldus, Suessoniensis episcopus ; Rogerius, cathalannensis episcopus ; Ratbodus, noviomensis episcopus ; Gaufridus, pari-*

*siensis episcopus ; Guido, ambianensis episcopus ; Guido, belvacensis episcopus.*

*Sed cum, post mortem Elinandi episcopi, patre nostro perverso consilio a recto tramite deviante, nobisque hanc redonationem ejus atque excommunicationem penitus ignorantibus, per aliquantum temporis ecclesia prefata possessione caruisset, novissime Bartholomeus, sepe dicti loci venerabilis antistes, nos adiit atque sub presentia domini Quononis, prenestini episcopi et apostolice sedis legati, et domini Gilberti, parisiensis episcopi, necnon et episcoporum Gaufridi Carnotensis, Petri Belvacensis, Clarembaldi Silvanectensis, antiquam ecclesie possessionem humiliter repetens, privilegium manu patris roboratum et excommunicationem factam ostendit. Nos vero excommunicationem factam audientes et errata patris atque ignorantiam nostram graviter ingemiscentes, Parisius, in capella Stephani, dapiferi nostri, coram legato et predictis episcopis, terra prostrati absolutionem patris, quanta in defunctum fieri poterat, ac nostram suppliciter postulavimus, atque ex integro injuste alienatam ab ecclesia possessionem reddidimus. Ac ne deinceps episcoporum decessu quippiam mutari posset, rogante ipso Bartholomeo episcopo, tam predictas villas quam censum laudunensi ecclesie ad mensam canonicorum eorum in perpetuum, absque retractione habenda, concessimus, hoc tantum ab eis beneficii postulantes ut, quandiu in refectorio comederint cotidie, pro anima patris ac nostra atque omnium predecessorum ac successorum nostrorum, tres pauperes pascant et cotidie missam mortuorum cantent, exceptis diebus in quibus pro defunctis orare ecclesiarum usus non habet, necnon et pro viventibus regibus cotidie ad majorem missam orationem faciant. Que redonatio, ut inconversa permaneat, privilegio confirmari et sigillo nostri nominis imprimi precepimus; atque hoc ab uxore nostra Adelaide regina et filio nostro Philippo, rege designato, ut elemosina nostra stabilis perseveret, gratanter annui fecimus. Signum Ludovici gloriosissimi regis, qui hoc scriptum fieri jussit. S. Adelaidis regine. S. Philippi filii regis. S. Radulphi comitis. S. Rainaldi comitis. S. Mathei comitis. S. Stephani dapiferi. S. Gilleberti butellarii. S. Guidonis de Turre. S. Bartholomei de Falcons. S. Radulphi de Martireto.*

*Actum Parisius, III idus octobris, feria IIII, luna XIVII, anno Dominice incarnationis MCXXI, indictione XV, epacta XI, concurrente V, anno XIII regnante glorissimo rege Francorum Ludovico.*

*Ego Stephanus, regis cancellarius, relegi.*